EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 089/2015-L, DE 26 de outubro de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR
JOSÉ ANTONIO DE BARROS.
A Associação Missionária dos Amigos e Servos do Senhor Jesus “Fonte de Água Viva”, Ministério Saboó, exerce importante papel social no Município de São Roque desde 1994, conforme exposto no Relatório de Atividades, subscrito por seu Presidente, Senhor Ivonildo Vieira

”A Associação Missionária dos Amigos e. Servos do Senhor Jesus “Fonte de Água Viva”, Ministério Saboó, representada por seu Presidente “Pastor Missionário Ivonildo Vieira”, RG nº 10.504.384.9, CPF nº 985.434.908.04, vem pelo presente mui respeitosamente apresentar o seguinte relatório de atividades.

I.
Desde o ano de 1994 vem sendo feito trabalho assistencial, social e espiritual junto às comunidades carentes dentro do município de São Roque, tendo sido constituída legalmente em 03/06/2002.;

II.
No bairro do Saboó o trabalho teve início em 2/03/2003, desde então vem sendo realizados inúmeros eventos sociais, culturais e ambientais: foram auxiliadas diversas famílias carentes: ajudando em atualização de documentos; casamentos;

III.
Doações de roupas foram feitas às famílias, além de cursos gratuitos de decoração de festas, cursos de reciclagens;

IV.
Mobilização com a comunidade em uma Marcha pela Paz;

V.
Projeto Social: Educação Ambiental: Polícia Ambiental e Corpo de Bombeiro; orientação OAB gratuita;

VI.
Projeto Turístico no Saboó: exposição de documentos de escravos, índios, lendas e documentos históricos da Bíblia e doação de alimentos à Casa de Recuperação Emaús;

VII.
Trabalho Missionário na Favela do Suissa, onde foram resgatas várias vidas das drogas e da bebida;

VIII.
A Associação Missionária atuou durante 7 (sete) anos no Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê;

Por tratar-se de uma obra missionária sem fins lucrativos, para cada evento a ser realizado recebemos colaboração e doação para alcançar o fim almejado.

Todos os integrantes da diretoria possuem seus trabalhos seculares, vindo a doar o seu tempo e recursos no momento da realização do evento social e cultural da comunidade”
Ante o exposto, nada mais justo do que reconhecer como entidade de utilidade pública em âmbito municipal essa importante instituição filantrópica.

Isso posto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/10/2015 - 19:57:03 07527/2015, de 26 de outubro de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2015 - 19:57:03 07527/2015

PROJETO DE LEI Nº 089/2015
De 26 de outubro de 2015.

Declara de Utilidade Pública a Associação Missionária dos Amigos e Servos do Senhor Jesus “Fonte de Água Viva”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Missionária dos Amigos e Servos do Senhor Jesus “Fonte de Água Viva”, inscrita no CNPJ sob o nº 08.272.277/0001-85, entidade sem fins lucrativos, sediada neste Município, na Estrada Turística do Morro do Saboó, nº 3.857, Bairro Saboó.
Art. 2°
As despesas decorrentes com execução da presente Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de outubro de 2015.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS
(ZÉ DENTISTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2015 - 19:57:03 07527/2015
/cmj-